FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS - UFT
RESULTADO DA SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO 2007.1

EDITAL N° 004 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2007

A Fundação Universidade Federal do Tocantins – UFT, nos termos da Lei n. 8.745/93, torna público o
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto 2007.1, objeto do Edital N°
003  de  29  de  Janeiro  de  2007,  de  acordo  com a  homologação  da  respectiva  Unidade  Acadêmica,
conforme discriminação na seguinte ordem:

Ord. Campus Curso Regime
de Trab. Área/Disciplinas Nomes dos candidatos /Nota currículo/

Nota da Entrevista/Nota final Classif.

1 Araguaína Medicina
Veterinária 40 horas Citologia e Histologia Básica Leila Ribeiro/8,50/2,50/11,00 Eliminada

2 Araguaína Medicina
Veterinária 40 horas

Anatomia Descritiva dos Animais Domésti
cos/ Anatomia Topográfica dos Animais Do
mésticos

Não houve candidato inscrito

3 Araguaína Medicina
Veterinária 40 horas Deontologia Veterinária/ Semiologia Veteri

nária Não houve candidato inscrito

4 Araguaína Medicina
Veterinária 40 horas Anestesiologia Veterinária Não houve candidato inscrito

5 Araguaína Medicina
Veterinária 40 horas Embriologia/ Ecologia Rosa Maria do Vale Bosso/9,00/2,00/11,00 Eliminada

6 Araguaína Medicina
Veterinária 40 horas

Inspeção e Tecnologia de Carnes, Peixes e
Derivados/ TPOA – Tecnologia de Produtos
de Origem Animal (zoo)

Obede Rodrigues Ferreira/5,00/5,00/10,00 1° lugar

7 Araguaína Medicina

Veterinária 40 horas Genética Básica/ Melhoramento Genético Elmer Francisco Tapia Valencia/12,00/5,50/17,50 1° lugar

8 Araguaína Medicina
Veterinária 40 horas Bubalinocultura/ Caprinocultura/ Ovinocultu

ra Não houve candidato inscrito

9 Araguaína Medicina
Veterinária 40 horas Microbiologia Especial/ Imunologia Veteriná

ria Não houve candidato inscrito

10 Araguaína Medicina
Veterinária 40 horas Introdução à  Zootecnia/ Eqüideocultura Lília Alves da Cruz/2,50/4,00/6,50 1° lugar

11 Araguaína Zootecnia 40 horas TPOA – Tecnologia de Produtos de Origem
Animal Taisa Rocha Gomes da Silva/2,00/4,00/6,00 1° lugar

12 Araguaína Zootecnia 40 horas Bromatologia Erin Caperuto de Almeida/10,00/6,00/16,00
Edvaldo Vieira Pacheco Santana/10,25/4,00/14,25

1° lugar
2° lugar

13 Araguaína Zootecnia 40 horas Anatomia Animal/ Suinocultura/ Fisiologia da
Digestão

Aline Suzen Alves de L.
Vasconcelos/2,00/2,50/4,50 Eliminada

14 Arraias Pedagogia 40 horas

Fundamentos Epistemológicos da Pedagogia/
Teoria do Currículo/ Fun. e Met. do Ensino da
Linguagem/ Fun. e Met. do Ensino da Mate
mática/ Administração Educacional do Ensino
Fundamental

Rosângela Machado de Paula
Santos/2,50/5,00/7,50 1° lugar

15 Miracema Pedagogia 20 horas
Fund. e Metodologia do Ensino da Lingua
gem/ Literatura Infanto-Juvenil/ Leitura e Prá
tica da Produção de Texto

Não houve candidato classificado

16 Palmas Arquitetura e
Urbanismo 20 horas Análise Pós-Ocupacional/ Projeto de

Arquitetura II/ Planejamento Urbano I
Carine Rodrigues B. Nichele/5,00/3,00/8,00
Rosenilde Ferreira e Silva/0,00/3,00/3,00

1° lugar
2° lugar

17 Palmas Arquitetura e
Urbanismo 20 horas Geoprocessamento e Cartografia/ Infra-

estrutura Urbana I/ Topografia Aplicada
Bruno Eduardo N. De Oliveira/1,25/4,00/5,25
Ricardo Tadeu Marcilio Junior/1,00/3,00/4,00

1° lugar
2° lugar

18 Palmas Ciências
Econômicas 20 horas Estatística Econômica/ Econometria/ Cálculo Não houve candidato inscrito

19 Palmas Ciências
Econômicas 20 horas História Econômica Geral/ Teoria

Macroeconômica II e III
Keyle Aparecida B. Magalhães/6,25/3,00/9,25
Patrícia da  S. F. Guedes Nobre/0,00/2,00/2,00

1° lugar
Eliminada

20 Palmas Comunicação
Social 20 horas Introdução à Relações Públicas/ Comunicação

Organizacional/ Optativa
Giovana L. dos Santos/0,00/5,50/5,50
Vilmar Carlos Rodrigues/0,50/2,50/3,00

1° lugar
Eliminado

21 Palmas Comunicação
Social 20 horas Antropologia Cultural/ Sociologia da Comu

nicação/ Optativa Osmar Casagrande Campos/2,00/6,00/8,00 1° lugar

22 Palmas Comunicação
Social 40 horas Jornalismo  on-line/ Técnica de reportagem I

e II/ Optativa Não houve candidato inscrito

23 Palmas Comunicação
Social 20 horas Planejamento Gráfico/ Análise Gráfica/ Opta

tiva
Juan Cornejo Filho/5,00/5,00/10,00
Rose Mara Vidal de Souza/0,00/5,00

1° lugar
2° lugar

24 Palmas Engenharia de
Alimentos 40 horas Cálculo I/ Cálculo Numérico/ Geometria Ana

lítica e Álgebra Linear
José Gomes Taveira Neto/0,00/4,50/4,50
Raimundo José Cordeiro de Carvalho/2,0/2,0/4,0

1° lugar
2° lugar

25 Palmas Pedagogia 20 horas Novas Tecnologias/ Projetos da Prática Peda
gógica II - Docência

Sarah Mendonça de Araújo/2,00/2,50/4,50
Hideane da Glória Santana/4,25/0,00/4,25
Elaine Jesus Alves Barbosa/1,50/2,50/4,00
Mary Lúcia Gomes S. de Sena/0,25/2,50/2,75

Eliminada
Eliminada
Eliminada
Eliminada

Ord. Campus Curso Regime
de Trab. Área/Disciplinas Nomes dos candidatos /Nota currículo/

Nota da Entrevista/Nota final Classif.

26 Palmas Pedagogia 20 horas Fundamentos da Educação Infantil/Princípios
de Planejamento e Gestão/ Arte-Educação

Jacqueline Ramos M.A. de Souza/7,25/6,00/13,25
Regina Maria Soares/5,00/6,00/11,00
Nerci Maria Rezende Carvalho/5,25/5,00/10,25
Mariléia Batista Rezende Carvalho/5,00/5,00/10,00
Daldyanne Costa Silva/0,25/5,00/5,25
Eliana Pereira Venânica Araújo/0,25/4,00/4,25
Siomara Monteiro da Silva Cardoso/5,25/0,00/5,25

1° lugar
2° lugar
3° lugar
4° lugar
5° lugar
6° lugar
Eliminada

27 Palmas Pedagogia 20 horas Psicologia do Desenvolvimento/ Psicologia da
Aprendizagem/ Monografia

Marta Azevedo dos Santos/17,00/6,00/23,00
Glauco Henrique Pereira/9,50/5,00/14,50
Janaina Rodrigues Araújo/5,00/5,00/10,00
Andréia Ayres Gabardo da Rosa/4,75/5,00/9,75
Juliana Marinho Ribeiro/5,00/3,00/8,00
Neci Sena Ferreira/7,00/0,00/7,00
Fabiana Fleury Curado/6,00/0,00/6,00
Taiana Avelino Arrais/0,50/2,50/3,00
Rita de Cássia Ramso Carneiro/0,00/2,50/2,50

1° lugar
2° lugar
3° lugar
4° lugar
5° lugar
Eliminada
Eliminada
Eliminada
Eliminada

28 Porto
Nacional

Ciências Bioló
gicas 40 horas

Genética/ Biologia Molecular/ Laboratório
para o Ensino de Genética/ Laboratório para o
Ensino de Biologia Básica

Lucimara Chioato/13,50/6,00/19,50
Ana Kleiber Pessoa Borges/12,00/4,00/16,00
Simoneide Souza Silva/5,00/0,00/5,00
Marcia Cristina Mota Brasileiro/0,25/1,50/1,75

1° lugar
2° lugar
Eliminada
Eliminada

29 Porto
Nacional

Ciências Bioló
gicas 40 horas

Evolução/ Geologia e Paleontologia/ Labora
tório para o Ensino de Zoologia/ Metodologia
de Pesquisa

Celly Kelly Neivas dos Santos/0,00/8,00/8,00
José Mendes Gama Júnior/2,50/3,50/6,00

1° lugar
2° lugar

30 Porto
Nacional

Ciências Bioló
gicas 40 horas

Cálculo para Biociências/ Física para Ciências
Biológicas/ Laboratório para o Ensino de Físi
ca/ Laboratório para o Ensino de Química

Aracélio Viana Colares/2,50/5,50/8,00
Edgar Duarte da Silva/2,50/4,00/6,50

1° lugar
2° lugar

31 Porto
Nacional História 20 horas Psicologia/ Didática Não houve candidato inscrito

32 Porto
Nacional Letras 20 horas

Literatura Portuguesa II: de Camões a Boca
ge/ Literatura Portuguesa III: Românticas e
Realistas/ Literatura Portuguesa V: Moderni
dade/ Literatura Brasileira: História da Arte

Não houve candidato inscrito

33 Porto
Nacional Letras 20 horas Sociologia de Educação/ Filosofia de Educa

ção
Euclides Monteiro Botelho/10,25/6,00/16,25
Adriano Luiz de Almeida Carneiro/8,75/3,00/11,75

1° lugar
2° lugar

1. Os aprovados deverão procurar a Coordenação do respectivo curso.

Alan Barbiero
Reitor

	Reitor